
Darba uzdevumu diferencēšana 
vācu valodā, virzoties un kopēju 
stundas sasniedzamo rezultātu

Jelgavas Valsts ģimnāzija

Konference «Kāpēc un kā diferencēt un individualizēt?»

Ramona Vaļģe

2022



SR: Gūt pieredzi un idejas diferencēšanā darbam 
vācu valodas stundās. 

Ko darīsim, lai šo SR sasniegtu –

• Pāris teorētisko domu par diferenciāciju

• Iepazīsimies ar konkrētiem piemēriem, ko realizēju savās stundās

• Runāsim, diskutēsim par diferencēšanu vācu valodas stundās



Vai diferencēšana ir bubulis vai palīgs?



Kas ir diferencēšana?

• Mācību stundas veidošanas princips, kas piemērojas konkrētai 

situācijai un, kurā atjautīgi tiek izmantoti un miksēti jau zināmi 

didaktiskie un metodiskie paņēmieni



Kādā nolūkā izmantot diferencēšanu?

• Lai palīdzētu visiem mācību grupas skolēniem nonākt pie 

stundas/stundas daļas/mācību bloka sasniedzamā rezultāta, 

neskatoties uz atšķirīgu mācību tempu, priekšzināšanām, 

individuālām personības īpašībām u.c.



Ko nozīmē veidot/izmantot diferencētas stundas 
konceptu?

• Skolotājam jāapzinās, ka mācību grupa ļoti reti ir viendabīga

• Censties apzināti un aktīvi strādāt, lai piemērotu metodes/uzdevumus/vidi 

utt. skolēnu atšķirīgumam

• Izvairīties veidot stundu «vidējam aritmētiskajam» skolēnam

• Kāpināt motivāciju 

• Uzturēt līmenī un/vai kāpināt mācību stundas līmeni

• Ļaut visiem skolēniem piedzīvot panākumu sajūtu



Diferencēta pieeja mācību līdzekļa 
«Beste Freunde» uzdevumos



„Beste Freunde“ Lektion 33 AB: iespēja variēt 
grūtības pakāpi



Diferencēts darbs ar tekstu, KB Lektion 48, 2ab

a) Grāmatas variants – lasa tekstu, atbild uz jautājumiem, pasvītro 
tekstā

b) Teksts tiek sakopēts un sagriezts fragmentos – atbilstoši 
jautājumiem: skolēni 1) izlasa lielo tekstu, 2) lasa jautājumus un 
sameklē attiecīgo posmu

c) Var dot palīgu  - svarīgo jēdzienu

skaidrojumu/tulkojumu, lai atvieglotu darbu 

d)  «Lietpratēja» līmeņa skolēni a) noslē-

gumā veic kopsavilkumu b) saņem nokopētu

tekstu un paši veido jautājumus par teksta 

saturu.



Sociālo formu diferencēšana

• «Beste Freunde» Lektion 11, AB

• Pārus vai grupas, atkarībā no situācijas mācību grupā, izvēlas skolotājs 
vai skolēni paši: komforta apstākļi darba veikšanai



Gatavošanās pārbaudes darbam: atkārtojuma uzdevumi
• Var veikt kopīgi plēnumā un pārrunāt (drīzāk vājām mācību grupām, jo nav 

izaicinājuma momenta)

• Katrs skolēns saņem darba lapu/lapas ar uzdevumiem, strādā

a) individuāli

b) pāros

• Veicot uzdevumus,

a) neizmanto palīglīdzekļus (izaicinājuma un treniņa moments)

b) pēc nepieciešamības izmanto mācību līdzekli un pierakstus (iespēja 
samazināt mācību deficītus vājākiem skolēniem)

• Atbilžu lapas pieejamas uz brīva galda (skolotāja galds/palodzes un tml.)

a) var iet pārbaudīt katru uzdevumu atsevišķi

b) pārbaude visiem uzdevumiem pēc to paveikšanas





Diferenciācija tēmas noslēguma darbā

• Kā? Hmm…,visiem taču jābūt vienam darbam, lai visus varētu 
vienlīdzīgi novērtēt…

• Noslēguma darba formas!!!!



«Klasisks» pārbaudes darbs:

a) Testveida – vājākām grupām, formatīvajai vērtēšanai, gatavošanās 

nopietnākam pārbaudes darbam

b) Diferenciāciju klasiskam pārbaudes darbam var veikt pārbaudes 

darbiem attiecīgajā mācību gadā, konkrētai klašu grupai vienoti –

saglabājas vienlīdzības princips

▪ «vājam» gadam var veidot pārbaudes uzdevumus ar dotiem lielumiem, 

«stipram» gadam – bez dotiem lielumiem



«Beste Freunde» Lektion 37



Diferenciācija parādās radošajos darbos un 
netradicionālajos pārbaudes darbos
• Dažādi mikroprojektu veidi, kuru veikšanā lielu daļu iniciatīvas dodam 

skolēniem:

✓ Darba formas izvēle (infografikas, video, spēļu izstrāde, radošie teksti….)

✓Kritēriju izstrāde (viena mācību gada vienas klašu grupas konkrēta radošā 
darba kritērijiem būtu jābūt līdzvērtīgiem – vienlīdzības princips)

✓Temps

✓…..

✓Mikroprojekti: https://www.metodiskiedargumi.lv/material.php?id=141

https://www.metodiskiedargumi.lv/material.php?id=141


Diferenciācija mācību spēlēs

❑ Skolēniem SR: Runāt par to, kādam nolūkam nepieciešamas dažādas 
lietas pasaules ceļojumā.

• Skolēni pāros vai grupās līdz 4 cilvēkiem komunicē par to, kādi 
priekšmeti un lietas nepieciešami pasaules apceļošanai, pielietojot 
nolūka palīgteikumu abus veidus (damit; um..zu).

• Divas kartiņu grupas: priekšmeti, lietas/ darbības. 



Diferenciācija parādās spēles variantos
Spēles variācijas:

a) velk no katras grupas pa vienai kartiņai un veido izteikumus, piem., 
Wozu brauchst du Geld? – Ich brauche es, um den Weg zu finden. Šādi 
strādājam uz gramatiku, bet sanāk lustīgi izteikumi.

b) pāris/grupa sakārto abu grupu kartiņas loģiski – tad pa kārtai veido 
izteikumus. Strādājam gan uz gramatiku, gan loģisku izteikumu.

c) skolēni strādā tikai ar priekšmetu kartiņām, darbības domājot paši

d) var veidot nolūka palīgteikumus konsekventi ar vienu vai otru veidu, vai 
arī - piemeklējot loģiskāko



Mani secinājumi, pastiprināti domājot par 
diferenciāciju

• Nav obligāti jāveido daudz papildus materiāli – iedziļinoties un domājot par mums 

pieejamajiem resursiem (mācību līdzekļa veids, laiks stundu sagatavošanai, kolēģu veidotie 

materiāli un pieredze….) diferencēšanu iespējams realizēt, neieguldot milzu resursus

• Jābūt atvērtam netradicionālajam, dažkārt jāpaskatās uz lietām no cita skatu punkta

• Jāiepazīst savi skolēni un jāiesaista stundas satura veidošanā 

• Nedrīkst krist panikā un otrā galējībā: NAV visa stunda jāveido diferencēti

• Jāmīl savs darbs, neskatoties uz šķēršļiem un grūtībām 



Sarunas, domu apmaiņa, diskusija, atgriezeniskā 
saite – formu izvēlamies diferenciēti☺☺☺



Ein ganz großes Dankeschön für Ihr/euer
virtuelles Dabeisein!


